

ОТЧЕТ
ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ
ЗА 1 КВАРТАЛ 2023 ГОДА

АО "NAVOIYAZOT"

г. НАВОИ

1. Выполнение плана производства.

Показатель Бизнес-плана по производству товарной продукции за 1 квартал 2023 года выполнен на 62,5%, произведено продукции на 1 127 282,2 млн.сум при запланированном объеме 1 804 245,2 млн.сум.

Выполнение прогнозных показателей по выпуску основных видов продукции выглядит следующим образом:

Наименование продукции	Ед. изм.	январь-март 2023 года				Сравнение с 1 кварталом 2022 года		
		Бизнес план	Факт	Отклон	%	Факт	Отклон	%
ТП в действующ. ценах	млн сум	1 804 245,2	1 127 282,2	-676 963,0	62,5			
ТП в сопостав. ценах	млн сум	1 743 552,6	1 054 147,5	-689 405,1	60,5	1 433 576,1	-379 428,6	73,5
<u>Основные виды продукции:</u>								
Аммиачная селитра	тн	214 000	147 985	-66 015	69,2	212 523	-64 538	69,6
Карбамид	тн	150 525	84 546	-65 979	56,2	139 083	-54 537	60,8
Сульфат аммония	тн	5 373	4 630	-743	86,2	3 892	738	119,0
Аммиак синтетический	тн	209 507	130 181	-79 326	62,1	200 907	-70 726	64,8
Азотная кислота	тн	171 830	124 215	-47 615	72,3	171 960	-47 745	72,2
Поливинилхлорид	тн	24 658	8 832	-15 826	35,8	7 487	1 345	118,0
Цианистый натрий	тн	11 835	11 320	-515	95,6	11 631	-311	97,3
Метанол	тн	20 000	11 003	-8 997	55,0	7 326	3 677	150,2
Тиомочевина	тн	617	505	-112	81,9	611	-106	82,6
Соляная кислота	тн	2 627	19 251	16 624	732,7	14 950	4 301	128,8
Хлористый аммоний	тн	493	603	110	122,3	758	-155	79,5

2. Использование производственных мощностей.

Средний процент использования производственных мощностей в целом по предприятию за 1 квартал 2023 года составил 59,5%.

Наименование основных видов продукции	Ед. изм.	Использование производственных мощностей, в %			Сравнение с 1 кварталом 2022 года	
		план	факт	отклон	факт	отклон
Аммиачная селитра	%	91,4	63,2	-28,2	90,7	-27,5
Карбамид	%	100,7	59,4	-41,3	97,7	-38,3
Сульфат аммония	%	108,9	93,9	-15,0	78,9	15,0
Аммиак синтетический	%	99,0	63,2	-35,8	97,0	-33,8
Азотная кислота	%	71,1	51,7	-19,4	71,2	-19,5
Поливинилхлорид	%	100,0	35,8	-64,2	30,4	5,4
Цианистый натрий	%	154,8	148,1	-6,7	152,2	-4,1
Метанол	%	27,0	14,9	-12,1	9,9	5,0
Тиомочевина	%	138,8	113,7	-25,1	137,4	-23,7
Соляная кислота	%	19,5	142,9	123,4	110,9	32,0
Хлористый аммоний	%	20,8	25,5	4,7	32,0	-6,5

3. Производство товаров народного потребления.

За 1 квартал 2023 года обществом произведено товаров народного потребления в действующих ценах на сумму 923,1 млн.сум, что составляет 0,08% от общего объема производства продукции.

4. Техническое состояние основных фондов.

Коэффициент износа основных средств за 1 квартал 2023 года составил 0,18 или 18%.

5. Освоение новых видов продукции, реализация проектов локализации производства.

Согласно приложения №2.1 к протоколу Кабинета Министров Республики Узбекистан от 27 декабря 2022 года «Перечень проектов по производству отряслами экономики новой продукции и расширению действующих мощностей в 2023 году» АО «Navoiyazot» за 1 квартал 2023 года произведено локализуемой продукции на сумму 416 975,5 млн.сум, при плане 412 251,1 млн.сум выполнение составило 101,1%. Произведено в натуральном выражении:

Наименование продукции	Ед. изм.	Прогноз	Факт	% выполнение
Поливинилхлорид	тн	8 832	8 832	100,0
Каустическая сода	тн	13 863	13 863	100,0
Цианистый натрий	тн	11 320	11 320	100,0
Нитрат кальция	тн	60	162	269,2
Метанол марки «А»	тн	11 004	11 004	100,0
Тиомочевина	тн	505	505	100,0
Сульфат кислотаси	тн	6 000	12 140	202,3

6. Сбыт готовой продукции.

Основной объем выпущенных минеральных удобрений отгружался согласно баланса производства и распределения минеральных удобрений на 2023 год и через биржевые торги.

За 1 квартал 2023 года реализовано продукции на сумму 1 180 724,8 млн.сум (без учета НДС), из которой экспорт – 9,1 млн. долларов США.

7. Экономические показатели производства.

За 1 квартал 2023 года реализовано продукции на сумму 1 180 724,8 млн.сум, с рентабельностью по валовой прибыли 66,7%. По итогам 1 квартала убыток составил 178 354,5 млн.сум.

8. Финансовое состояние.

По состоянию на 01.04.2023 года дебиторская задолженность составила – 522 829,2 млн.сум, кредиторская задолженность составила – 769 860,1 млн.сум, из которой просроченной: по дебиторской – 105 737,3 млн.сум, по кредиторской – 68 018,0 млн.сум.

9. Претензионно-исковая работа.

В качестве одной из мер сдерживания роста задолженностей предприятия является претензионно-исковая деятельность, по результатам которой в 1 квартале 2023 года юридической службой Общества сторонним предприятиям предъявлено 61 претензий на сумму 379,9 млн.сум, а также 12 исковых заявлений на сумму 555,5 млн.сум. Удовлетворены 2 претензии на сумму 0,7 млн.сум, 11 исковых заявления на сумму 547,1 млн.сум.

10. Труд и зарплата.

Количество работающих на предприятии на конец отчетной даты составило 7 979 человек. Среднемесячная заработная плата работников предприятия по итогам отчетного периода составила 5 084 932 сум.